00001.008084/2025-86

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

                   OFÍCIO Nº 2170/2025/CC/PR

Brasília, na data da assinatura digital.

A Sua Excelência o Senhor
Senador CARLOS VIANA
Presidente da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito do INSS - 2025
Congresso Nacional
70165-900 Brasília/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 02725/2025 - CPMI-INSS.
Referência: Ofício nº 1714/2025 - CPMI-INSS, de 9 de dezembro de 2025.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício nº 1714/2025 - CPMI-INSS (7202050), referente ao
Requerimento nº 02725/2025 - CPMI-INSS (7202052), por meio do qual foram solicitadas
cópias dos processos de indicação, análise técnica e jurídica e nomeação dos ex-Presidentes e
do ex-Procuradores-Chefes do INSS nos anos de 2020 a 2022, encaminho a Nota SAJ nº
770/2025/SAIP/SAJ/CC/PR (7216491), da Secretaria Especial para Assuntos Jurídicos da Casa
Civil da Presidência da República.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos , Ministro de Estado da Casa Civil da
Presidência da República, em 16/12/2025, às 21:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 7220389 e o código
CRC A5499C51 no site:
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00001.008084/2025-86 SEI nº 7220389

Palácio do Planalto - 4º andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121

CEP 70150-900 - Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

OFÍCIO 2170 (7220389)         SEI 00001.008084/2025-86 / pg. 1

OFÍCIO 2170 (7220389)         SEI 00001.008084/2025-86 / pg. 2